a principio huius totalis motus continui est vix dicitur quod mobile calefit et frigidit. Et propter similes rationes probantur ibi quod non potest continuari corruptio generationi ut sit una mutatio. quia tunc a principio mutaretur oppositis mutationibus quod corruptione et generatione. Nam in quacumque una mutatione siue continua verum est dicere quod a principio mutatur ad ultimum terminum. Ille autem est terminus generationis. igitur a principio mutatur mutatione generationis. et tunc tunc per positum mutat mutatione corruptionis. quod illa ponitur procedere ut continuanda generationi. Istud autem nihil est contra hoc quod dictum est rem in unico solo instanti. scilicet creationis habere esse. quod non precedo quod illi creationi possit continuari ad nihilatio ut sit una mutatio. quod tunc fit argumentum philosophi quod creatur verum est dicere quod ad nihilatio. hoc tamen modo concedo quod creatione sequitur ad nihilatio. Et si arguitur quod tam ad nihilatio quod creatio est in instanti. quia utraque est a virtute infinita que non potest agere in tempore. ut videtur philosophus probare. viii. philosophi. igitur in opposito vel erunt in eodem instanti. quod est in convenientis philosopho. scilicet idem sic mutare oppositis mutationibus. vel erunt in diversis instantibus. et tunc illa instantia erunt imediata. quod etiam est inconveniens apud philosophum. **Ad hoc dico quod ratio philosophi que tacta est. scilicet quod idem non potest simul mutari mutationibus oppositis. probat corruptionem non posse continuari generationi. hoc cum hoc est alia conclusio vera. scilicet quod generationem non potest immediate sequi corruptio. hoc illius est alia ratio. nec scilicet quod utraque est in instanti. et non simul in eodem ut philosophus. erunt igitur in alio et alio instanti. hoc non sunt duo instantia sibi imediata. Hec probatio que est secundum intentionem philosophi hoc non ibi ponat eam. non est contra oppositum nostrum. quod ista res creata que non manet nisi per instans creationis. ad nihilatio eius non est in instanti. hoc in tempore habito instanti creationis. siquidem post instans non est aliquid in tempore indivisibiliter immediatum sibi indivisibiliter. talis scilicet immediate qua continuu terminatum est immediatum suo termino. et hoc modo motus est immediatus ultimo quietis. quod post illud statim est motus. sicut indivisibile post indivisibile quod est eius principium.**

Cum igitur arguitur quod ad nihilatio est in instanti. negandum esset de ad nihilatione in casu in quo loquimur. et hoc per referentiam intentionem ad instans tempus siue in illo dicatur proprie esse creatio et ad nihilatio. siue magis cum illo. Et cum probatur. quod virtus infinita non agit in tempore. Illa oppositio philosophus non precederet nisi de virtute infinita naturali necessitate agente. quod de alia non est inconveniens illud ad quod ipse ducit. scilicet quod virtus finita et infinita agunt in equali mensura. Theologi autem non precedunt deum agere naturali necessitate circa creaturam. Sed nunquam tenendo deum agere naturali necessitate non posset precedi aliquid posse manere tamen per instans: cum mutatio sic tamen maneat etiam secundum philosophum. Quere rationem.

Ad aliam autem philosophi. illa requirit alium intellectum etiam ab utroque predictorum. quia. scilicet natura nihil producit quod statim corumpatur nec quod necesse est mox corrumperet. sicut ipse dicit quod natura producit sic influit ad preservationes producti. quod possit per tempus aliquod manere. ita quod corruptiva vel non sunt approximata vel non vincunt virtute generantis et preservationis generantis. quod tunc generans impediret generare. nec ex illo potest haberi aliqua impossibilitas. respectu potentie divine. hoc tamen modo impossibilitas secundum causas naturales in se comparatas.

Ad aliud dico quod in generatione et corruptione naturali corruptum non habet ultimum sui esse. quod tunc haberet qualitates convenientes saltem in tali gradu in quo possent stare cum forma illius. et si sic: non subito abijcerent nec igitur corrumperent subito corrumperetur. et sicut corruptum non habet ultimum sui in esse. sic habet primum in non esse. quia cum esse generi concurret non esse corrupti. generatum autem in instanti generationis hoc esse. quod tunc forma eius est in materia. et habet tunc primum esse. quod tunc forma immediate succedit preservationi. et sicut generatum habet primum in esse: sic corruptum habet primum in non esse. hoc si aliquid virtute preservationis aliquid ens in esse in aliquid instanti ultimo. ibi tunc non esset dare primum non esse. sic esset de illa creatura permanente que non haberet esse nisi per instans.

Unversaliter autem dico. quod in succedentibus sibi invicem siue

siue opposita privative. siue contradictorie. siue quasi contrarie. quod ambo positiva: nunquam est dare ultimum precedentis et cum hoc primum consequentis. quod tunc opposita essent in eodem instanti. vel duo instantia immediata. scilicet tamen alterum est dare. scilicet vel ultimum prioris vel primum posterioris. quod divisibile non est imediata nisi indivisibile. et succedentia sibi invicem sunt opposita imediata. Cum igitur illa que accipiunt non esse post esse. quod sunt raptim transientia. quedam permanentia naturaliter geita vel corrupta. quedam autem permanentia naturaliter geita vel corrupta. In primis. scilicet raptim transientibus est dare tam ultimum quam primum in esse. quod illud instans in quo solo habet esse. et ideo nec est dare primum nec ultimum in non esse. quod tam in toto tempore terminato ad hoc instans quam in toto tempore sequente hoc instans habet non esse. In secundis autem est dare primum in esse hoc non ultimum. et similiter in non esse est dare primum et non ultimum. sicut expositum est prius per intentionem philosophi. In alijs autem que per virtute divinam produciunt vel destruiunt potest esse uterque istorum modorum. Et etiam tertio modo. scilicet sit ibi dare ultimum in esse et non primum in non esse. quod illa virtus potest in quocumque modo successionis unum ad alterum quod non includit contradictionem.

Ad aliud dico. quod incipit. dupliciter exponitur. uno modo cum positione presentis et negatione preteriti. sic scilicet est et non fuit. alio modo per negationem presentis et positionem futuri. sic non est et erit. Sicut desinit. dupliciter exponitur. Bico igitur. quod secundum unum modum exponendi verum est quod simul aliquid incipit et desinit. quod raptim transiens incipit. hoc est: est et non fuit. et desinit esse. hoc est: est et non erit. ubi utrobique affirmat esse. et negationes iste hinc et inde. scilicet non fuisse et non fore. non sunt opposite. precise autem repugnantiam important incipere et desinere secundum istos intellectus in quibus est aliquid idem affirmatum et negatum. vel opposita aliqua includunt.

Ad primum argumentum principale per ex secundo articulo principali. quod primum ans est vix scilicet quod aliquid potest creari et nunquam preservari. hoc non est tamen modo ex ratione alterius et alterius respectus importanti in hoc quod est creari et preservari. scilicet respectus ad oppositum. scilicet ad non esse precedentis quantum ad creatorem. et ad ipsummet esse ut probatum est tamen ad conservationem. qui duo respectus sunt tamen respectus rationis. primum est respectus negativus. quod ad non esse. et nullus talis est realis. Secundus est eiusdem ad idem probatum. sicut primum ad idem esse non habitum. non est autem vix ratione respectus ad causam. Et cum inferunt. igitur potest habere respectus ad deum creatorem. et tamen nunquam habere respectum ad deum preservantem. concedi potest si uniformiter accipiamus. hoc est quod deus nunquam dicat conservare illud quantum ad totum quod importat per preservare. Si autem intelligatur quod nunquam habet ad deum respectum illum quez importat hoc quod est preservari a deo quod est respectus dependentie ad causam in essendo. neganda est presentia. quod et si nunquam habeat respectum dependentie cum illo alio quod est quasi successionis ad seipsum: tamen illud quod est dependentie necio habet. et tunc in ultimo presentia non potest plus concludi nisi quod totum quod importat per istum terminum creari. non est idem totum quod importat per preservari. scilicet duplex respectus hoc duplici respectui ibi. quod verum est. quia hoc ille quod coiter utrobique importat sit omnino idem: tamen aliquid quod importat in hoc quod est creari. alius est ab illo altero quod importat per hoc quod est preservari.

Questio. xiiij.

De creaturis in spe

Qualiter tamen modo querebatur de creatura vivente et hoc vita sensitiva vel intellectiva. Et erat questio communis omnium viventi hac vita vel illa. et erat ista. **Et actus cognoscendi et appetendi sint essentialiter absoluti vel essentialiter relativi.**